

61 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 如有重要未出席董事会议，应当单独列示姓名。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？
1.6 公司负责人魏建华、主管会计工作负责人金健及会计机构负责人 会计主管人员 苏力声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

2.1 基本情况简介		2.2 主要财务数据和指标	
股票简称	三爱富	本报告期末	上年度期末
股票代码	600636	本报告期末比上年同期末增减(%)	
股票上市交易所	上海证券交易所		
董事会秘书	何三阳		
姓名	李蔚		
联系地址	上海市漕河泾250号国太大厦A805室		
电话	021-64823540		
传真	021-64823550		
电子邮箱	liu@sh3.com		

2.3 主要财务数据和指标		2.4 主要会计数据和财务指标	
总资产	3,329,305,778.45	3,558,582,916.43	-6.44
所有者权益(或股东权益)	1,621,180,124.13	1,530,089,116.35	5.95
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.6689	4.4066	5.95
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业收入	136,851,530.07	808,546,367.21	-83.07
利润总额	139,465,001.10	807,033,560.63	-82.72
归属于上市公司股东的净利润	91,091,007.78	496,613,674.04	-81.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,886,763.74	498,157,922.81	-81.96
基本每股收益(元)	0.2623	1.4302	-81.66
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.2589	1.4347	-81.96
稀释每股收益(元)	0.2623	1.4302	-81.66
加权平均净资产收益率(%)	8.47	48.00	减少42.53个百分点
经营活动产生的现金流量净额	259,938,629.79	786,026,958.36	-66.93
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.7486	2.2637	-66.93

2.5 非经常性损益项目		2.6 非经常性损益项目	
非流动资产处置损益		金额	
1.计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		-4,529,933.08	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-813,418.05	
所得税影响额		-576,078.46	
少数股东权益影响额(税后)		-1,196,227.57	
合计		1,204,244.54	

3.1 股份变动情况表		3.2 股本变动及股本情况						
√适用 □不适用		单位:股						
	本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后			
	数量	比例 (%)	发行新 股	送股	公积金转 增	其他	数量	比例 (%)
一、有限售条件股份								
1. 国家持股								
2. 国有法人持股								
3. 其他内资持股								
其中：境内非国有 法人持股								
境内自然人持 股								
4. 外资持股								
其中：境外法人持 股								
境外自然人持 股								
二、无限售条件流 通股份								
1. 人民币普通股	347,227,792	100			34,722,779		381,950,571	100
2. 境内上市的外 资股								
3. 境外上市的外 资股								
4. 其他								
三、股份总数	347,227,792	100			34,722,779	34,722,779	381,950,571	100

股份变动的批准情况				单位:股	
1、2011年12月,经公司2011年年度股东大会审议通过了《关于2011年度利润分配的议案》;					
2、利润分配计划转增股本:以2011年末总股本347,227,792股为基数,每股派发现金红利0.02元(含税);资本公积转增股本,每10股转增1股;3、资本公积和未实现损益分配:按新股数381,950,571股摊薄计算,2011年公司每股收益为0.1915元;扣除与经常经营收益的基本每股收益为0.1905元。					
3.2 股东数量和持股情况				单位:股	
报告期末股东总数				91,051户	
前十大股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
上海华谊(集团)公司	国家	31.52	109,475,964	0	无
中国平安人寿保险股份有限公司-分公司-普通保单	其他	0.7	2,547,899	0	未知
德意志	境内自然人	0.37	1,301,516	0	未知
上海申果集团投资有限公司	国有法人	0.35	1,200,000	0	无
申银万国证券股份有限 公司信用交易担保证 券账户	其他	0.28	971,263	0	未知
张宏市试剂厂	境内非国有法人	0.23	785,279	0	未知
北京车和济清明制药 有限公司	其他	0.22	768,013	0	未知
上海福民药业有限公 司	国有法人	0.22	750,000	0	无
上海福民药业有限公 司-万能-个险分 公司	其他	0.21	743,062	0	未知
上海福民药业有限公 司-万能-个险分 公司	境内非国有法	0.20	690,200	0	无

前十大无限售条件股份股东持股情况		前十名无限售条件股份股东持股情况		单位：股
序号	股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
1	上海华谊(集团)公司	109,475,964	人民币普通股	
2	中国对外保险股份有限公司-分红-人民币基金	2,547,899	人民币普通股	
3	融慧泽丰	1,301,516	人民币普通股	
4	上海国联集团投资有限公司	1,200,000	人民币普通股	
5	中财国际证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	971,263	人民币普通股	
6	林德恒兴创投	788,279	人民币普通股	
7	北京市和济深明资产管理有 限公司	768,013	人民币普通股	
8	上海国际信托有限公司	750,000	人民币普通股	
9	中国平安人寿保险股份有限公司-万能-小保单	743,000	人民币普通股	

上海三普药业股份有限公司		740,000		人民币普通股		
3.3 控股股东及其实际控制人变更情况						
□适用 √不适用						
54 董事、监事和高级管理人员情况						
4.1 董事、监事和高级管理人员变动情况						
□适用 √不适用						
5.1 主营业务分行业、产品情况表						
单位：元 币种：人民币						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	营业利润率比上年同期增减（%）
工业	1,399,056,575.49	1,161,088,849.91	16.96	-43.92	-27.64	减少18.68个百分点
商业	70,523,252.83	69,547,936.34	1.38	227.76	234.01	减少1.85个百分点
分产品						
含氯聚合物	417,586,261.21	348,183,663.47	16.62	-36.70	-32.57	减少5.11个百分点
CFC产品	131,263,750.17	109,167,790.93	16.83	-40.76	-35.98	减少4.61个百分点
CFC非产品	563,402,842.04	495,905,072.06	12.87	-54.98	-36.85	减少25.02个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供产品或服务发生额15,065.73万元。

5.2 主营业务分地区情况		单位:元、币种:人民币	
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)	
1.上海地区	372,385,993.30	-27.93	
2.常熟地区	924,928,618.29	-47.13	
3.内蒙古地区	171,319,590.25	-31.45	
5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明			
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用			
5.3.1 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明			
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用			
本期一、二类产品的毛利率同比下降18.68个百分点，主要是产品销售价格大幅下降及销量的减少所致，特别是20%以下产品，上半年销售价格急剧下降，尽管原材料采购价格也有所下降，但产品价格下降幅度远远大于原料价格下降幅度。			
5.3.2 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析			
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用			
5.3.3 募集资金使用情况			
5.6.1 募集资金运用			
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用			
5.6.2 变更项目情况			

□适用 √不适用		5.7 非募集资金项目情况		单位:万元 币种:人民币	
项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况		
西二线续建配套项目	1,938	项目建设完成,装置试运行			
FI42号技改扩产项目	2,137	项目技改完成			
PI4号技改项目	600	项目技改完成			
PTFE技改扩产项目	545	项目技改完成,生产			
含氟聚合物技术改造项目	416	本项目启动筹建阶段			
其他	1,552				
合计	7,188	/	/		
5.8 董事会关于2012年的经营计划修改计划					
□适用 √不适用					
5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明					
√适用 □不适用					
业绩预告情况	□同向大幅上升 □同向大幅下滑 □扭亏 2012年氟化工行业景气度急剧下降,国际市场受欧债危机及政策等因素拖累,氟化工行业景气度急剧下降,公司业绩预计将出现大幅下滑,敬请投资者注意投资风险。				

业绩情况的说明

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
☐适用 ☒不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
☐适用 ☒不适用

6 重要事项

6.1 收购资产
☐适用 ☒不适用

6.2 出售资产
☐适用 ☒不适用

6.3 担保事项
☐适用 ☒不适用

6.4 关联债权债务往来
☒适用 ☐不适用

关联方		向关联方提供资金	关联方向上市公司提供资金	
关联方	发生额	余额	发生额	余额
上海华友(集团)公司			0	46,380

单位:万元,币种:人民币

其中：报告期内公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0元，余额0元。	0	46,830
6.5 重大关联交易事项		
□适用 √不适用		
6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明		
6.6.1 证券投资情况		
□适用 √不适用		
6.6.2 持有其他上市公司股权情况		
□适用 √不适用		
6.6.3 持有非上市金融企业股权情况		
□适用 √不适用		
57 财务会计报告		
7.1 审计意见		
关联方	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计	<input type="checkbox"/> 审计
7.2 财务报表		
	合并资产负债表	
	2012年6月30日	
编制单位：上海三爱富新材料股份有限公司		
项目	附注	期末余额 年初余额
		单位：元 币种：人民币

流动资产：			
货币资金		458,226,366.56	600,736,009.66
交易性金融资产		0	0.00
应收票据		0	0.00
应收账款		0	0.00
预付款项		221,134,931.45	311,231,469.76
应收利息		385,195,525.09	464,862,125.61
应收股利		153,762,961.36	76,259,398.58
其他应收款			
应收坏账准备			
应收分保合同准备金			
应收利息		0	0
应收股利		0	0
其他应收款		15,696,961.97	11,709,307.21
买入返售金融资产			
存货		507,452,425.70	551,268,643.62

3.19 限售股份变动情况		3.20 限售股份变动情况		
项目	数量	比例(%)	数量	比例(%)
一、有限售条件股份				
1.国家持股				
2.国有法人持股				
3.其他内资持股				
其中：境内非国有法人持股				
境内自然人持股				
4.外资持股				
其中：境外法人持股				
境外自然人持股				
二、无限售条件股份				
1.人民币普通股	347,227,792	100	34,722,779	381,950,571
2.境内上市的外资股				
3.境外上市的外资股				
4.其他				
三、股份总数	347,227,792	100	34,722,779	381,950,571

上海三爱富新材料股份有限公司

【2012】半年度报告摘要

2.1 基本情况简介		2.2 主要财务数据和指标	
股票简称	三爱富	本报告期末	上年度期末
股票代码	600636	本报告期末比上年同期末增减(%)	
股票上市交易所	上海证券交易所		
董事会秘书	何三阳		
姓名	李蔚		
联系地址	上海市漕河泾250号国太大厦A805室		
电话	021-64823540		
传真	021-64823550		
电子邮箱	liu@sh3.com		

2.3 主要财务数据和指标		2.4 主要会计数据和财务指标	
总资产	3,329,305,778.45	3,558,582,916.43	-6.44
所有者权益(或股东权益)	1,621,180,124.13	1,530,089,116.35	5.95
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.6689	4.4066	5.95
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业收入	136,851,530.07	808,546,367.21	-83.07
利润总额	139,465,001.10	807,033,560.63	-82.72
归属于上市公司股东的净利润	91,091,007.78	496,613,674.04	-81.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,886,763.74	498,157,922.81	-81.96
基本每股收益(元)	0.2623	1.4302	-81.66
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.2589	1.4347	-81.96
稀释每股收益(元)	0.2623	1.4302	-81.66
加权平均净资产收益率(%)	8.47	48.00	减少42.53个百分点
经营活动产生的现金流量净额	259,938,629.79	786,026,958.36	-66.93
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.7486	2.2637	-66.93

2.5 非经常性损益项目		2.6 非经常性损益项目	
非流动资产处置损益		金额	
1.计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		-4,529,933.08	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-813,418.05	
所得税影响额		-576,078.46	
少数股东权益影响额(税后)		-1,196,227.57	
合计		1,204,244.54	

应付股利	1,174,554.75	1,174,554.75
应付应付款	576,741,351.31	584,553,523.88
一年内到期的非流动负债		0
其他流动负债	14,244,361.33	14,474,361.33
流动负债合计	720,364,142.25	735,064,954.82
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		0
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	720,364,142.25	735,064,954.82
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	347,227,792.00	347,227,792.00
资本公积	125,852,371.12	125,852,371.12
减：库存股	0	
专项储备	0	
盈余公积	72,166,187.56	72,166,187.56
一般风险准备	0	
未分配利润	28,536,659.08	7,915,336.69
所有者权益(或股东权益)合计	573,783,009.76	553,161,687.37
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,294,147,152.01	1,288,226,642.19
合计		

注：1.货币资金、应收账款、其他应收款、预付款项、其他流动资产、其他非流动资产、无形资产、递延所得税资产、其他非流动资产、其他

		合并利润表	
		2012年1—6月	
项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		1,600,077,616.63	2,702,669,839.31
其中：营业收入		1,600,077,616.63	2,702,669,839.31
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
其中：营业成本		1,466,883,366.17	1,900,229,108.16
利息支出		1,266,199,446.24	1,665,770,694.22
手续费及佣金支出			
退保费用			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
其他费用			
营业总收入附加		7,904,151.02	11,513,651.25
销售费用		37,462,464.77	48,631,442.20
管理费用		139,602,872.47	133,788,239.28
财务费用		20,052,666.41	36,042,035.36
资产减值损失		-4,338,234.74	4,483,045.85
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）		3,657,279.61	6,105,636.06
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			

投资收益(亏损以“-”号填列)	136,851,530.07	808,546,367.21	
加:营业外收入	8,554,322.75	1,973,588.82	
减:营业外支出	5,942,851.72	3,486,395.40	
四、营业利润(亏损以“-”号填列)	4,600,738.99	3,037,796.63	
加:营业外收入(亏损以“-”号填列)	139,463,001.10	807,633,564.50	
减:所得税费用	25,742,283.40	121,410,970.69	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	113,720,717.70	685,622,589.94	
归属于母公司所有者的净利润	91,091,007.78	496,613,674.04	
少数股东损益	22,629,709.92	189,008,915.90	
六、每股收益			
(一)基本每股收益	0.2623	1.4302	
(二)稀释每股收益	0.2623	1.4302	
七、其他综合收益			
八、综合收益总额	113,720,717.70	685,622,589.94	
归属于母公司所有者的综合收益总额	91,091,007.78	496,613,674.04	
归属于少数股东的综合收益总额	22,629,709.92	189,008,915.90	
法定代表人:戴建华 主管会计工作负责人:金敏 会计机构负责人:苏丹			
母公司利润表			
2012年1-6月			
		单位:元 币种:人民币	
项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		382,280,329.80	595,016,144.46

资产减值损失	303,980,323.76	453,234,068.35
营业外收入和营业外支出	2,048,392.27	1,912,363.58
所得税费用	8,769,521.10	9,165,207.43
管理费用	32,569,864.09	57,019,844.18
财务费用	15,776,647.91	17,742,624.41
资产减值损失	492,632.16	4,674,246.49
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		0.00
投资收益(损失以“-”号填列)	5,316,537.68	78,910,499.51
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		0.00
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	23,599,486.19	130,177,699.07
加：营业外收入	1,272,532.75	67,028.00
减：营业外支出	4,655,336.49	3,037,798.09
其中：非流动资产处置损益	4,654,072.97	3,037,798.09
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	20,516,682.45	127,206,928.98
减：所得税费用	-44,639.94	-20,437.63
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	20,621,322.39	127,227,366.61
五、每股收益：		
(一)基本每股收益		
(二)稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	20,621,322.39	127,227,366.61
法定代表人：顾建雄 主管会计工作负责人：高健 会计机构负责人：亦力		